136^r

Questa mactina è suto a noi messer Agostino Chigi ^a, ciptadino senese, mandato dalla Signoria del Valentinese. Et expostoci per parte di quella come trovandosi in grandissima necessità di polvere, né possendone trarre del Bolognese et del Ferrarese per la

penuria in la quale se ne truovono quelli signori, et come volendola aspectare da Roma arrecherebbe seco incommodità per la dilatione del tempo, desiderava sua Signoria [*Signoria*], et così ne pregava, che noi fussimo contenti provederuelo. Al quale per noi fu mostro prima el grande et naturale desiderio nostro di gratificarci alla Santità del nostro Signore, et sempre in ogni suo comodo prestarli quello obsequio si debbe prestare per li affectionati figliuoli verso del padre. Et come questo haveva possuto tanto nelle menti et animi nostri, che le buone et amorevoli opere di Madonna di Furlì verso questa ciptà non ci havevono possuto fare non che altro pensare ad alcuna cosa che tornassi in disfavore di quella impresa. Ma dall'altra parte, eravamo di animo di non maculare la ciptà nostra d'una perpetua infamia, come sarebbe non solamente non riconoscere e' benefici di Madonna, ma offenderla, prestando manifesti aiuti ad quelli che vanno a' danni dello stato suo. Di che etiam la Sanctità di nostro Signore et la Signoria del Valentinese [*rimanere satisfacta, se etiam non voliamo precipitare nel suo contrario*] || ce ne accuserebbe. Et per questa cagione, non volendo noi respecto alla reverentia verso la Appostolica Sedia fare verso Madonna di Furlì quello che si aspecta ad uno che voglia essere tenuto riconoscitore de' benefici ricevuti, debbe la Sanctità di nostro Signore et la Signoria del Valentinese rimanere satisfacta; se etiam non voliamo [*satisfare*] precipitare nel suo contrario di disfavorirla apertamente, cosa veramente non degna nonché d'una ciptà libera, ma di qualunque inhonestissimo tiramno. Aggiugnendo a questo come noi credavamo, ancora che volessimo subvenirlo di tale munitione, non possiamo ad nessun modo, per esserne al tucto exhausti per le continue et diutine guerre passate, et presertim per la ultima prova facta nella obsidione di Pisa. Et benché questo fuss[e]i per iscusarci, come non simulatori di alcuna cosa li havavamo voluto interamente aprire lo animo nostro; perché ci persuadiamo la Signoria del Valentinese essere per dovere così sperare nelli adiuti nostri doppo lo acquisto di tale signoria che avanti: e' quali non saremo mai per denegargnene, come debbono fare quelli che per vicinità sono obligati, come speriamo essere noi.

Et perché infine decto mandato ci richiese di patente da potere trarre et comperare polvere di in sul dominio nostro, per noi fu risposto questo essere al tucto superfluo: prima perché non creavamo in sulla iurisdictione nostra essere altra polvere che pubblica; dipoi, che non essendo facta prohibitione ad alcuno di non potere et trarne et venderne, li fia lecito sempre, senza altra nostra licentia, comperarne da chi privatamente o di polvere o di salnitro facessi mercantantia. Noi ti voliamo havere advisato particularmente di questo, perché stimiamo decto Agostino scriverrà o verrà ad referire ad bocca, acciò tu possa come informato del tucto rispondere quando altrimenti fussi referito o sinistramente interpetrato. Et in questo userai la prudentia tua. Vale.

^a Ms.: Gigi.

222. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21. c. 138^r [non autografo].

Ioanni Pepio. Die x^{ma} decembris MCCCCLXXXVIII.

138^r

Per questa tua de' 3 del presente ci advisi prima come intendevi e' genovesi volere ire alli danni di Falcinella, et questo per più lectere scripte dal Marchese Ambruogio ad te et e converso. Dipoy, per una postscripta, ci fai intendere essere iti già con 500 fanti ad assaltare decta Falcinella ^a; et non havendo facto alcun fructo, volervi ritornare. A che non ci occorre altro che quello ti habbiamo scripto più volte: cioè che al presente noi non siamo per fare nuova impresa né muover nuova guerra, et però bisogna che tu con la prudentia tua bilanci questa chosa in modo che incautamente noi non ci troviamo incorsi in qualche chosa che non sia a proposito de' tempi presenti. El modo a ffare questo, noi lo lasceremo pensare a te; nel quale confidiamo assai, sì per essere in sul facto, sì etiam per essere prudente et intendere assai bene lo animo et intentione nostra; et chosì sequirai.

Quanto a lo adviso hai delle cose di Bagnone, ci occorre etiam

dirti quello che altra volta ti si è significato: cioè come noi non crediamo che el signore messer Ioanni Iacopo voglia \wedge potius essere in favore \wedge a loro che \wedge fare \wedge quello si contenga ne' capituli tra la Christianissima Maestà et noi. Et pensiamo tali advisi esser fondati più tosto sopra le parole di qualche uno che è più amico a messer Filippino che conoscitore della verità; et però conforterai quelli di Bagnone a stare di buona voglia et nondimanco a buone guardie, per non dare occasione a chi maligna di poterlo fare. Vale.

^a *In margine, di altra mano: nota de Falcinella.*

223. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 145^r [non autografo].

145^r Berto de Filicaria. Die XI^a decenbris 1499.

Filippo Lorini è tornato questo dì da Ymola. Et oltre a le altre chose di che ci ha dato notitia, ci ha facto intendere come la Signoria del Valentinese sommamente desiderrebbe lo servissino di polvere per cotesta sua inpresa di Furlì. Al quale si è facto quella risposta che 4 dì fa si fecie ad uno mandato proprio di sua Signoria, che è, in effecto, come noi ne habbiamo tale mancamento che non che altro le forteze nostre ne sono in necessità, et forse più «che» non patisce la importanza di epse; allegando in questo quanta se ne consumò nella inpresa di Pisa etc. Di che ci è parso darti notitia a ciò ti com[m]formi con la risposta habbiamo facta qui, quando ne fussi di costà ricercho.

Filippo preducto ci ha dato notitia come in Ymola era pubblica voce et fama che Madonna et più forlivesi in particolare \wedge havessino \wedge rifuggite robe, et di assai quantità, in cotesto nostro castello di Castracharo. Et come el parlare loro era tale da non stare molto sicuro di qualche insulto, quando e' non ci certificassino tali robe non vi essere, et parendoci questa cosa di importanza et momento gravissimo, ti spacciamo per questa cagione

sola il presente cavallaro; et imponiamoti che a l'hauta di questa, facci intendere a chi bisogna o per conto di Madonna o de' privati, che subito levino via ogni loro chosa. Et se pure par loro che le sieno più sicure in sul nostro, le tirino tanto drento in sul dominio che le stieno et più sicure, et con manco pericolo di chi le racceperà. Perché stando costì, saria facil cosa che quelli soldati loro inimici, tirati da la cupidità del guadagnare, ne venisino ad cotesta volta, et con comune danno sforzassino chi non fussi apto a difendersi da le forze loro. Sì che per levare via ogni cagione simile, farai con diligentia quanto ti si commette, et in forma che ciascuno intenda costì non essere robe della prefata Madonna, né d'alcuno altro forlivese o suo soldato.

Poi che Filippo Lorini ne è venuto, farai di salvare la soma del trebbiano et li xx marzolini ti mandamo, infino che da noi habbi comissione «di» quello ne habbia ad exequire. Vale.

224. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 1407-v [non autografo].

Antonio de Iacomini. Die xvii [februarii] decembris MCCCCLXXXVIII. 1407

Occorreci in risposta a questa tua di hieri commendarti [*del sollecitare*] del sollecitare hai facto messer Bandino ad mectere in ordine lo aumento de' venti^a cavalli, acciò che ancora di Vico si possa vivere più sicuro. Del quale ci è suto grato intendere el iudicio tuo; et quanto al capitano Guerrieri et a' suoi modi sinistri, et di non aspectare che la paga venga, et ogni dì ad pigliare nuovi forestieri da suspectarne etc., crediamo che la natura farà per sé medesimo, perché se altro non accade, noi non crediamo possere così doppo e' venti dì di questo rinfrescarlo di nuov[o]i danari. Et partendosi, all'usanza, si potrà pigliare de' modi a satisfarti etc. Et tu in questo mezo farai tuo debito come è conveniente in havere l'ochio dove bisogna, acciò provegha, et provedendo ti opponga alli inconvenienti fussino per seguire.

Circa le cose di costì di Cascina, havendo inteso quello ne scrivi,

(che sarebbe meglio assicurare et domesticare cotesti huomini, che rinsalvatichirli con absentarli et seminarli etc.), ne conferimo con Antonio Canigiani stato tuo collega, el quale si confermò nella opinione tua. Et a questo ne dava dua modi ad volerne vivere sicuro colla guardia della fanteria ti truovi, partito che fussi el capitano Guerriere; et questo sarebbe finire coteste mura et gittare uno tecto sopra il mastio ^b della forteza, et mettervi 25 o 30 provisionati con uno capo di discretione. Et pensava che questo fussi uno tale freno alli huomini della terra, che havendo le genti d'arme allo intorno come habbiamo, e' non ardirebbono muovere alcuna cosa; o veramente quando questo non si volessi fare, giudicava che il medesimo effecto farebbe se si tenessi costì 60 o 70 cavalli utili del Signore di Piombino Governatore. Et con l'uno
 140v di questi dua modi giudicava che e' si potrebbe || stare sicuro, et intractenere immodo cotesti huomini che si domesticassino; a che pensava essere optimo expediente quando si facessino inimici di quelli di Pisa in qualche dextro modo, purché gli sdruciolassino ad insa«n»guinarsi insieme. Noi ti habbiamo voluto scrivere questo [*caso*] discorso di Antonio, acciò ne risponda di tuo parere; et in particolare ci advisi a che porto sia la restauratione delle mura, et che spesa vi correrebbe in quelle et in rifare el tecto al mastio ^b della forteza, et quello che di qua ci bisognerebbe provvedere, riducendo omni cosa ad minore spesa puoi. Perché noi siamo volti a fare quello ci è possibile, havendo danari; et non havendo, almanco ad dimostrare quello sarà necessario fare. Et quanto al provvedere a' fanti et al tenerti provisto, non ti possiamo per ora promectere altro che la diligentia nostra, di fare che nelli tempi debiti non manchi delle provisioni necess[*s*]arie.

Con questa fia una ad Livorno al Commissario; vedi di mandarla per salvo modo. Vale. etc.

^a Ms.: xxti.

^b Ms.: mastro (*lapsus di copia*).

225. ASF: Cons. Rep. Cons. e Pr. 65, cc. 174v-175r.

Verbale di Consulta. Die XVIII decembris 99.

174v

Sendo exposto per la Magnificentia del Gonfaloniere come messer Astor Balioni haveva facte certe rappresaglie; et come messer Guido et Ridolfo Balioni domandavano [90] 9 mila ducati; et come Giampagolo domandava el suo servito; et Pandolfo Petrucci 3 mila ducati; et el Signore di Piombino danari per sostenere le genti d'arme; et el Conte Rinuccio el simile o di licentia per irne ad casa; et appresso exposto quanto le provisioni de' danari sute proposte vi erano discosto, fu consigliato in questa sententia: et prima per il numero de' Gonfalonieri cioè:

Per Lorenzo Morelli: farli stare sopra di loro vedutili tucti insieme ad un tempo addimandare etc., pure credono che naturalmente sia seguito come chi ha havere; et credono che ' Baglioni quando intendino che voi siate per ordinare la città allo 'ssegnamento haranno pazienza ad sopradsedere et tanto più quanto alcun crede che 'l Papa ci favorirà. Li altri si debbono cōfortare havere patient[a]ia tanto che 'l provvedimento vengha. Quanto al Conte Rinuccio par loro da pensare di non havezare e' soldati all'interessi, ma quando si pigliassi modo che l'interessi venissino ne' cittadini questo piacerebbe più; et quando questo non si potessi fare parrà loro di contentarlo et non lo lasciare andare per necessità et non per volontà. Ma omni cosa aè vana senza el provediment[*d*]to del danaio et di chi veghi et benché se ne sia factae provisioni et non ottenute non cessare di andarvi dreto o alle medesime o alle nuove che si ordinassino.

Per Gismondo Martegli del numero de' XII: Che 'l debito si debba satisfare et però giudicano si debbe fare provvedimento di danari et offerono favorire ogni provisione sia posta avanti. ||

Per messer Domenico Bonsi: Che li è bene provedere con omni modo al danaio; et perché el numero grande lo ha ad deliberare, li pareva da conferire el discorso facto per il Gonfaloniere in numero maggiore: acciò che omniuno intenda che ad guardare el suo privato bisogna provegha al pubblico. Et però sia grandis-

175r

simo numero, et se in una volta non bastassi, facessisi in dua. El quale modo si crede gioverà etc.

Per Guglielmo de' Pazi: Che non si facessi compositione veruna co' Baglioni se non restituiscino prima le robe tolte, per non insegnare alli altri come habbino ad fare ad valersi; et restituite quelle si deputassi ad vedere e' conti loro et facessi loro ragione con fare li stagli convenienti, di che sarà aiutat[i]a la Signoria da Giampagolo. Le altre cose di Siena et di Bologna ricercano provvedimento et questo si t«i»ri innanzi con ogni modo oportuno. Circa el Conte Rinuccio si trovassi modo di non darli l'interessi ma che venissino più tosto ne' cittadini; et che non si lasci andare ad casa ad nessun modo et riducerlo ad conditione che sia più comportabile che in quella ove si truova al presente. Circha al danaio si tentino e' medesimi modi ultimamente tentati: ma veduta la durezza del metterle ad executioni par loro prima da fare una pratica^{hha} larghissima, et intendere da loro la cagione perché non fanno quello ch'è suto consigliato. Et questa fare tante volte che si facessi loro capace etc. Et sopratucto che la Signoria si faccia ubidire: ad che non le mancherà modi; et loro li offerono tucte le forze sua etc.

226. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 151r-v [non autografo].

151r Berto de Filicaria Commissario Castrachari. Die xxiiii decenbris 1499.

Per questa ultima tua de' xx, siamo advisati come ti transferisti ad Furlì ad exequire le commissione ti demo per la nostra de' xiii; et quali ragionamenti havessi col Valentinese, prima, et dipoy con quelli signori franzesi. Et benché ci paia, per quanto ci scrivi, che la Signoria del Valentinese non sia interamente satisfacta di noy, non vogliamo, quando ti occorressi per lo advenire lo abbocarti con quella, entri più in alcun merito o di polvere, o palle, o d'altro di che quella si fussi querelata insino ad hora. Ma

movendo in alcuna chosa, risponderai; et con ogni efficacia monsterrai noi haver ad unguem observato quanto si era promesso, et a la Santità di nostro Signore et a sua Signoria, di essere stati neutri et non haver favorita né disfavorita la inpresa sua; adiungendovi che la Santità del Papa era satisfacta, come per più lettere ce ne havea facto fede l'Oratore nostro, et quella per suoi brevi. Et quando entrassi più in su' meriti di chi è buono franzese in Italia, adducendo in comparatione alcun altro potentato, non ti instruiremo altrimenti di quello habbi a rispondere, per esserti el campo largho et da potere bene defendere ad ragione la causa nostra: monstrandoli dextramente et come il Christianissimo Re si tiene ben satisfacto di noi, et che noi siamo per dargl*«i»*ene ogni dì più occasione, per la innata devotione nostra verso quella Maestà. Et circa le palle, ritocchandotene più o luy o altri di cotesti signori, monsterrai che et per la ruina sequita et per altre occorrentie nate, le non si truovono, et sono ite male, nonobstante che il Christianissimo Re Carlo le donò ad questa città liberamente quando poy la expeditione di Napoli fu tornato in Francia. Le quali parole et termini userai quando sua Signoria movessi alcuna cosa, et non altrimenti, come di sopra ti si dixè.

Altra volta ti ricordamo che ci advisassi largamente de le chose di costà, parendoci che li advisi tua *ΛneΛ* mancassino; il che di nuovo ti replichiamo, perché noy haremo auto charo che per questa tua de' xx ci havessi [*p*] decto particolarmente et quante genti entrorno in Furlì col Valentinese; et con che conventioni; et quello che loro speravono; et quando erano per piantare le artigl*«i»*erie ^a et se era fra il Valentinese et Madonna ragionament[*o*]i d'accordo; et come Madonna stava di buona voglia; et quanta gente ella ha ne la forteza; et che capi o di consigl*«i»*o o di forza; et se la traheva ancora alla terra; se Vytellozo era con coteste genti, et conche favori. Et chosì scriverrai in modo e' particolari, che noy [*deci*] rimaniano satisfacti. || Intracterrai sopra 151v tutto Monsignore Baylì et lo Allegro, monstrandolo con ogni affectione quanta fede ha questa città in loro, conoscendo et le loro virtù et quanto el Christianissimo Re li stima, et quanto anchora e' ci amino; il quale nostro amore verso di loro si dimonsterrà con

la opera acadendo. Et al Baylì dirai che la opera di sua Signoria fia sempre mai desiderata da noy ne le chose di Pisa, quando ne vorremo fare la impresa. Et ringratieretelo della offerta \wedge ci \wedge ha facta; et chosì nello intractener questo et Monsignore Allegro, userai ogni induxtria et sollecitudine. Et se tu puoi rihaver el tribbiano mandatoti, lo sribuirai fra loro, come ti fu commisso. Vale.

^a *In margine, d'altra mano: Elongant aures.*

227. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, cc. 158v-159r [non autografo].

158v Commissariis Pistorii. Die VI ianuarii MCCCCLXXXIX.

Habbiamo ricevuto le due vostre di hieri; né ci pare necessario monstrarvi se ci dispiace vedere cotesta città nel pericolo ci scri-
 159r vete si truova, né || farvi altra fede che per noi si farà ogni cosa perché scandolo non segua, ingegnandoci torre via la cagione, che è secondo noi per non esser sequitato el iuditio etc. Et per satisfare più a la conscienza et debito nostro, havemo subito, dopo la ricevuta delle vostre, a \wedge d noi e' \wedge comissarii deputati sopra tale expeditione; et con quelle più efficaci parole ne occorsono li^a stringemo, et gravamo dovessino tagliare questa cosa, monstrandone e' pericoli che pendevo \wedge no \wedge de la dilatione. Ci risposono essere prompti, né mancho desiderare di posarli di noy, ma che si trovavano inter aquam et ignem, per vedere etiam non m[e]ino \wedge ria pericoli nel iudicare quando o e' non fussi el iuditio recto, o e' non fussi acceptato; sì che non tanto era loro necessario pensare di iudicare, ma come e' dovessino iudicare; nondimanco veggiendo le cose ne' termini si truovono, erano resoluti al farlo. Né crediamo ad nessun modo passi domani che il iudicio fia dato, el quale non solum fia de [commissone] sensu commissionum, ma examinato et ponderato da una pratica di prudenti et amorevoli cittadini et affectionati ad questa et ad cotesta città; la quale sententia doverrà posare cotestoro, chi per amore et chi per forza,

come suole adivenire di tutti e' iudicii. Et voy non mancherete confortarli ad questo con la solita circumspectione vostra.

Quanto al mandare costì cavalli o fanti, concorreremo ne la sententia vostra quando o al presente ci fussi commodità ad farlo, come voy sapete, o sì veramente quando noi non credessimo tal cosa fussi per fare peggiore effecto, per reputarsi cotestoro questo un morso, o un freno etc. Noi ci confidiamo nella prudentia vostra et nel recto iudicio di questi commissarii; et nell'una cosa et nell'altra assai speriamo.

^a Ms. : lo.

228. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 162^r [non autografo].

Rainerio de Tosinghis Capitaneo Montagniae. Die IX ianuarii 162^r
MCCCCLXXXIX.

Se e' luchesi, come per questa tua de' v ci significhi, hanno dato occasione a li huomini nostri di Pupiglio di prendere e' subditi loro, né quel«1»i se ne debbono dolere a ragione, né tu te ne debba governare altrimenti ti habbi facto: perché e' non è iusto prima soportare la iniuria, di poy satisfare altri, se prima non è satisfacto a' danni de' subditi nostri. Et se e' Signori luchesi ce ne scriveranno alcuna cosa, sappiamo come ce ne habbiamo a governare. Vale.

229. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 165^{r-v} [non autografo].

Pandulpho Petruccio Patritio senensi. Die XII ianuarii 1499. 165^r

Se prima iudicavamo la Magnificentia vostra esser affectionata a la nostra città, inteso hora quello che ser Antonio da Colle ci ha scripto per una sua de' XII del presente, la iudichiamo affectionatissima perché le parole amorevole che vostra Magnificentia

ha auto con quello, sono degne dello amore vi portiamo. Et veramente non manco solleciti siamo ancor noy della preservatione vostra, che voi vi siate dimonstro della salute nostra. Et benché come sapientissimamente voi discorresti con ser Antonio molte cose sieno per le quali si potessi arguire, e' Vytelli voler fare più tosto qualche insulto in sul nostro, nondimanco come da luy vi fu replicato, la Magnificentia vostra non ne può stare molto sicura, per haverla più tempo fa e' Vitelli desiderato offenderla. Pertanto ci pare, come per altra vi scrivemo, che ciascheduno di noy debba fare suo debito, in modo che si possa stare sicuro et de' furti et de' sùbiti insulti. Et noy credi||amo ordinare in modo e' casi [*nostri*] et cose nostre, che si potrà et preservare quelle, et ancora favorire li amici nostri quando ne havessino di bisogno. Preghiamo bene la Magnificentia vostra che, mandando lei a Castello come ne ha accennato con ser Antonio, et ritrahendo alcuna cosa pertinente a lo stato nostro o per qualche altra cagione degna di nostra notitia, seguiti nel suo amorevole offitio di farcelo intendere per quella via li occorrerà più commoda. Et noy adiungendo questo et ogni altra cosa operassi in beneficio nostro a le altre buone opere de la Magnificentia vostra, a la quale ci offeriamo. Et bene valeat.

230. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 167r [non autografo].

167r Antonio Iacomino Commissario contra pisanos. Die XIII ianuarii 1499

Intendiamo per 2 tua de' XII responsive a le nostre^a de' X quello ti occorre circa li huomini di Cascina, per la qual cosa non ci occorre replicarti altro: pigleremo quel partito che parrà più comodo et salutifero a la nostra città.

Come per altre ti si è scripto, noy non siamo per lasciare un puncto di diligentia per fare provvedimento ad cotesti soldati, et speriamo fra pochi dì havere ordinato di consolarli. Et Musacchio, che tu ci raccomandandi, lo persevereno ad ogni modo secondo li altri. Voliamo bene che tu in questo mezo sequiti nello intractenerli

secondo che tu hai facto fino a hora, et noi non ti manchereno.

Dominicha sera passata tu rimanesti electo Capitano di Lyvorno; il che ci è piaciuto assai, per vedere le virtù essere da questo popolo et conosciute et remunerate.

Questo di habbiamo lettere da Berto da Filicaia de' x di, et intendiamo come e' nimici di Madonna di Furli, havendo prima mandato in terra 14 braccia di muro de la roccha, vi dectono la baptagla et presonla per forza, et hannovi morto ciascheduno da Madonna in fuora, la quale è restata presa. Il che è stato exemplo raro, havere in sì breve tempo expugnato per forza di scaramuccia una roccha per sito munitioni et presidio iudicata inexpugnabile. Et ha dimonstro a' soldati italiani come nelle expugnationi si debbe procedere; et a le Republic«h»e, di che soldati si debb[e]i[n]no valere.

^a Ms.: tue.

231. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 172r-v [non autografo].

Nicolao de Antinoris. Die xx ianuarii MCCCCLXXXIX.

172r

Hiersera ricevemo la tua prima, data in Anghiari, et per quella intendiamo le parole havevi usate con cotesti nostri fideli, et la risposta che da quelli ti fu facta; et apresso el iudicio fai delle cose di costà, et quanto e' possino et cerchino e' Vitelli offenderne; commendiamone sommamente la diligentia tua. Et benché tu ci scriva cotesto luogho di Anghiari non essere per soportare più che 3 o 4 di uno assalto che li fussi facto gagliardo, come sarebbe con artiglerie et altri simili instrum«e»nti, lo crediamo facilmente; pur non crediamo che Vytellozo sia per fare uno simile sforzo. Et havendovi ad intervenire la compagnia ed adiuto d'altri, si dovrebbe condurre con più tardeza, et noy più facilmente presentirlo, et haver per tal cagione più agio a provedervi. Il che è tanto più da noi aprovato, quanto ci hai per queste || tua lettere 172v monstro, non farsi quelli preparam«e»nti ad [Vytellozo] Castello, che si erano divulgati, ma non vi si vedere un segno di havervi

ad coadunarsi altrimenti gente insieme; la qual cosa ci poserebbe interamente lo animo, maxime se 2 cose non vi intervenissino, come è il parentado che Vitellozo ha facto con li Orsini, et lo intendere dal Capitano d'Anghiari per sue de' XIX, come Piero de' Medici è venuto in Castello, che sono tutti segni si debbino restringere insieme. Et chi è poco loro amico debbe, se non temere di loro, havere almeno loro cura alle mani, per possersi preparare quando quelli si ordinassino ad offendere; a che ottimamente crediano che tu possa advertire per la tua prudentia, et tenere per questo in ogni luogho chi di per di ci advisi delli andamenti loro; et ordinare et al Borgho et Anghiari, instrumenti commodi a questo exercitio. Et soprattutto ti ingegnerai intendere se la verità è che Piero de' Medici sia ad Castello; perché di questo ne stiamo in dubio, sì per non ce ne haver tu dato adviso alcuno, sì etiam perché intendiamo da chi viene hoggi da Milano, come decto Piero era martedì proximo passato in Milano, et implicato in tale faccende che li era come impossibile che fussi già expedito, et conductosi in Castello. Ingegnera'ti di intendere il vero, et di tutto ci darai particolare adviso. Sendo noi desiderosi satisfare a' bisogni di quelli d'Anghiari circa li due spingardoni et li 2 bari-glioni di polvere, che per loro conto ci adomandi, facemo ricercare fra le munitioni nostre, et troviamo loro non potere esser compiaciuti delli spingardoni. De la polvere si ordinerà compiacerli et tu ordinerai con loro che mandino per epsa.

Più mesi fa, secondo che dal proveditore nostro ci è riferito, da li nostri predecessori fu dato commissione al figliuolo di Chocchi Alberghocchi che ricercassi per tutto il Casentino, el Capitano della Pieve et contado di Arezo, delle artiglierie che lo anno passato si sparsono per Casentino; et tutte le conducessi in Arezo, et mandassicene nota. Et a questo effecto li dectono patente con auctorità etc., di che non se ne ^b sendomay poy inteso alcuna cosa, ne restiamo admirati. Et però capitando ad Arezo, voliamo lo habbia a te; et inteso da luy del seguito, ce ne dia adviso, faccendoci mandare nota de le artiglierie quando fussino insieme. Vale.

^a Ms.: exparito.

^b Ms.: no.

LEGAZIONE A G. G. TRIVULZIO

232. ASF: Sigg., Cart. Miss. I^a Canc. 51, c. 177r-v [non autografo].

Domino Iohanni Iacobo Triulcio. 27 gennaio 1500^a.

177r

Illustris Domine etc. Prima per lettere in proprietà della Signoria vostra, et di poi ad commune con il Reverendo Vescovo di Lucion, habbiamo [habbiamo] inteso quanto sia il desiderio della Signoria vostra et bisogno delle cose della Christianissima Maestà del Re vostro in cotesto stato, a che noi siamo stati sempre et siamo di buono animo. Ma ci maravigliamo bene, et doliamo di quello ci ha scripto la Magnificentia del || Thesauriere regio di volere protestare, non ci parendo conveniente modo con chi è dell'animo che siamo noi verso la Maestà del Re, né anche iusto avanti che li conti si sieno saldi, de' quali intendiamo dalli Ambasciatori nostri, quali furono costì, non si essere facto appuntamento alchuno. Per questo noi ci siamo resoluti mandare di verso la Signoria vostra messer Nicolò Malchiavelli Secretario nostro, il quale partirà fra III di dare perfectione a questa cosa, et inoltre referire alla Signoria vostra quello che occorrerà. Et quando sia resoluta et composta questa parte, non manchereno di subito di soddisfare a quanto si appartiene dal canto nostro, così in questo credito come in ogn' altra cosa alla quale fussimo obligati, perché ad noi è unico desiderio et piacere fare che la Christianissima Maestà del Re vostro si habbi a soddisfare di noi, et conoscere haver collocato bene ogni beneficio che havessi facto, o facessi per lo advenire a questa città; la quale li è meritamente devotissima.

Ex Palatio.

177v

^a Ms.: Eadem die.

¹ Un'altra lettera, di simile contenuto ma scritta in latino, fu mandata lo stesso giorno al vescovo di Luçon (Pierre de Sacierges) luogotenente di Luigi XII in Italia (ASF: Sigg., Cart. Miss. I^a Canc. 51, cc. 177r-178r).

COMMISSARIA A PISTOIA

233. ASF: Sigg., Cart. Miss. Reg. II^a Canc. 24, c. 22^r [non autografo].

22^r Patens

Priores Libertatis etc. Singulis atque universis Rectoribus, Offiti-
libus ac nostrae Reipublicae subditis quibuscumque salutem. Inten-
dendo in questa hora la venuta de' nostri ribelli pistolesi verso Carmi-
gnano et Bachereto, perché non possino malignare contro a quelli che
sono studiosi della pace et quiete, mandiamo Commissarii nostri con
amplissima « commissione » a quella volta lo egregio \wedge Nicholò \wedge di mes-
ser Bernardo Machiavelli, nostro Cancellieri et Offitial[\grave{e}]e, con comis-
sioni [*oporturi*] \wedge oportune \wedge al soprascripto effecto; vogliamo adunque et
comandianvi obediate in ogni cosa al prefato Nicholò chome se noi
proprii vi comandassimo. Bene valet. Die 11^a februarii 1500.

234. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 21, c. 182^{r-v} [non autografo].

Domino Iohanni Vectorio Soderino et Guglielmo Pactio, Commissariis 182^r
Pistorii. Die III februarii 1499.

Sabato sera passato noi ricevemo due vostre con la nota della dimanda facta da Gorlino. Parci etiam, come a voi è parso, che la domanda sua sia gagliarda, maxime non offerendoci altro che venire semplicemente a' soldi nostri, et abandonare e' pisani. Il che, benché sia da stimare in qualche parte, tamen non ci pare da cedere interamente a queste domande; ma con quelli modi più dextri intractenere questa pratica et tentare parte dextramente se si potessino trarre del generale, et farli descendere ad qualche particolare, dove ne conseguissi più commodo a la città nostra, che torl[i]o a' pisani. Et parte verrete ad consumare il tempo, fra il quale noi vedreno che [qualità] necessità ci habbino ad muover a desiderarli, né vi darenò altra [t]norma di questo, ma ci rimettereno a la prudentia vostra. || Alli advisi ci date de' luchesi et 182^v del fortificare che fanno Pietrasanta, et delli Imbassadori spacciati per tutto, non occorre altro che commendartene. Et quanto a' danari desideriate vi mandiano, ci sarebbe grato satisfarvi, perché così richiede la ragione, debito nostro et bisogni vostri; ma non ci sendo possibile per al presente, ci ingegnereno di piglare quello expediente che ' Commissarii qui sopra coteste occorrentie scrivino a chi risquote per loro costì vi paghino e' danari si truovono; a che noi li confortereno, et loro vi doverranno consentire facilmente.